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Til 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Formand, Folketingets udenrigsudvalg 

ane.halsboe@ft.dk  

cc. Folketingets Udenrigsudvalg og 

Nina Egebjærg Clausen  

 

København, den 21. januar 2019 

Kære Ane Halsboe-Jørgensen,  

Det danske FN-forďuŶd har erfaret, at UNRWA’s geŶeralkoŵŵissær Pierre KräheŶďühl 
besøger Danmark for at føre samtaler med udviklingsministeren og ministeriet i uge 4 og i 

den forbindelse også vil mødes med Folketingets Udenrigsudvalg den 24.januar. Vi vil derfor 

gerne på ny henlede din opmærksomhed på den amerikanske regerings beslutning om at 

staŶdse de hidtidige fiŶaŶsielle ďidrag til FN’s hjælpeorgaŶisatioŶ for palæstiŶeŶsiske 
flygtninge i Mellemøsten (UNRWA) og de konsekvenser, som beslutningen kan medføre.  

Vi er opmærksomme på, at Folketingets Udenrigsudvalg allerede i oktober afholdt et 

saŵråd oŵ proďleŵerŶe soŵ følge af USA’s yderst ďeklagelige ďeslutŶiŶg, og i deŶ 
forbindelse efterfølgende modtog ministerens talepunkter af 22. oktober 2018. 

TalepuŶkterŶe viser forståelse for de alvorlige koŶsekveŶser af USA’s ďeslutŶiŶg og 
udtrykker samtidig vilje til at overveje mulighederne for yderligere dansk støtte. Denne 

positive reaktion vil FN-forbundet gerne indledningsvis kvittere for. 

UNRWA er måske en af de knap så kendte FN-organisationer i Danmark, men den er et klart 

eksempel på værdien af det multilaterale samarbejde. Organisationen har gennem årene 

ydet en enorm indsats for at skabe rammerne for at sikre et minimum af menneskelig 

eksistens for i dag mere end fem millioner palæstinensiske flygtninge i Jordan, Libanon, 

Syrien, Vestbredden og Gaza-striben. Arbejdet fokuserer på basale behov som 

undervisning, hvor UNRWA er ansvarlig for hen ved 700 skoler for omkring en halv million 

palæstinensiske børn. På sundhed, hvor UNRWA driver flere end 140 sundhedsklinikker 

med omkring ni millioner patientbesøg om året. Dertil kommer diverse faglige uddannelser 

for unge palæstinensere samt en række sociale ydelser til de mest udsatte.  

UNRWA har fra starten i 1950 lagt afgørende vægt på at fremme kønsmæssig ligestilling 

blandt palæstinensiske flygtninge.   Man har i dag mere end 100 centre til at rådgive og tage 

sig af ofre for køŶsďaseret vold, og i UNRWA’s skoler styrker ŵaŶ pigerŶes ďevidsthed oŵ 
rettigheder og muligheder gennem intensiv undervisning i menneskerettigheder. Samtidig 

præges børnenes demokratiske holdninger af tilstedeværelsen af skoleforsamlinger, som 

inddrager eleverne i beslutningstagning. UNRWA sikrer løbende, at undervisningen og 

uddannelsen for børn af palæstinensiske flygtninge finder sted, og set i en mellemøstlig 

sammenhæng er den store vægt på ligestilling mellem kønnene af afgørende betydning. 
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OrgaŶisatioŶeŶs særlige ’geŶder iŶitiative’ sørger ďl.a. for, at uŶge kviŶder er ďedre 
forďeredt på og iŶtroduĐeret til arďejdsŵarkedet geŶŶeŵ et særligt ’prograŵ for uŶge 
kvindelige ledere’.  

Vi ser med stor bekymring på de meget alvorlige humanitære og andre følger, som en 

reduktioŶ på ϯ5% i UNRWA’s ďudget vil have for de palæstinensiske flygtninge. Vi ser 

ligeledes med stor alvor på de forventede konsekvenser beslutningen vil have både politisk 

og sikkerhedsmæssigt i regionen, hvis den ikke imødegås fra donorside. UNRWA spiller en 

afgørende rolle for stabiliseringen af flygtningesituationen i Mellemøsten.  

I lighed med en beslutning om at øge det danske bidrag til UNFPA, da den amerikanske 

regeriŶg tidligere på året traf eŶ ligŶeŶde ďeslutŶiŶg vedrøreŶde FN’s 
befolkningsaktiviteter, vil det efter vores mening være på sin plads at beslutte at øge det 

årlige danske bidrag til UNRWA.  

Vi forstår, som nævnt, at regeringen og udenrigsudvalget allerede er opmærksomme på 

UNRWA’s påtræŶgeŶde fiŶaŶsieriŶgsďehov fra ϮϬϭ9 og freŵefter. Det foreståeŶde ďesøg i 
Danmark af generalkommissær Pierre Krähenbühl vil derfor være en oplagt lejlighed til at 

give dansk tilsagn om øgede bidrag i 2019 og fremover, således at Danmark sammen med 

andre ligesindede lande kan sikre fuld dækning af organisationens budget. 

 

 

De bedste hilsner, 

        

Jørgen Estrup  Peter Hansen 

Landsformand  Tidligere generalkommissær, UNRWA 

 

 

 

 

 

 

 

Tilsvarende brev er samtidig sendt til  

Udviklingsminister Ulla Tørnæs 
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